
1 Determine a.s. 2023-2024 

 

Dec. n. 1128                                                                                        San Salvatore Telesino,  21/09/2023 
 

• Al sito web  www.icbosco.edu.it 

• A tutto il personale dipendente 

• All’albo della sicurezza delle scuole dipendenti 

• Agli atti 
 

OGGETTO:  Divieto di fumo - nomina responsabili della vigilanza  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Legge 16 gennaio 2003 n.3 (art. 51), "Tutela della salute dei non fumatori" entrata in 

vigore 

           nel 2005 con la quale il divieto di fumo è stato esteso a tutti i locali chiusi, con le  sole   

           eccezioni dei locali riservati ai fumatori e quelli privati non aperti ad utenti e al pubblico. 

VISTO   il D.P.C.M. 23 dicembre 2003 «Attuazione dell’art. 51, comma 2 della legge 16 gennaio 

2003, n. 3, come modificato dall’art. 7 della legge 21 ottobre 2003, n. 306, in materia di 

«tutela della salute dei non fumatori»; 

VISTO   l’Accordo del 16 dicembre 2004 tra Ministro della salute, ministro della giustizia e le regioni   

e province autonome di Trento e Bolzano in materia di tutela della salute dei non fumatori; 

VISTA  la Circolare del Ministero della Salute del 17 dicembre 2004 «Indicazioni interpretative e 

attuative dei divieti conseguenti all’entrata in vigore dell’art. 51 della legge 16 gennaio 

2003, n. 3, sulla tutela della salute dei non fumatori»;  

VISTA   la Legge 30 dicembre 2004, n. 311 (finanziaria 2005) commi 189,190 e 191  

VISTO   l'art. 18, c.1, lett. f del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.  

PRESO ATTO di dover provvedere all’individuazione di funzionari incaricati di procedere, in 

ciascuna di esse, alla contestazione di eventuali infrazioni, di verbalizzarle e di riferirne 

all’Autorità competente;, 

VISTA    Considerata l’organizzazione complessiva dell’Istituto e la localizzazione delle scuole  

              dipendenti, nonché dei servizi e degli Uffici, 

RITENUTO che l’incarico in questione possa essere svolto adeguatamente da un funzionario 

 debitamente incaricato  per ciascuna scuola dipendente 
 

DISPONE 
 

Art. 1  il divieto di fumo è esteso in tutti i locali delle scuole dipendenti, ivi compresi corridoi, atrii, 

aule, aule speciali e laboratori, biblioteche, servizi igienici, spogliatoi e locali di servizio, palestre, 

refettori, sala insegnanti, locali di riunione, direzione, segreteria e locali per servizi amministrativi. 
 

 

 

 

 

 
  

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 
C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 
PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 



2 Determine a.s. 2023-2024 

 

Art. 2  È vietato anche l’uso della sigaretta elettronica nei locali della scuola.   
 

Art. 3  Il personale incaricato di procedere a quanto sopra previsto nell’ambito della scuola di 

servizio è individuato nelle figure dei Responsabili di plesso, ossia: 

 
Responsabili di plesso per la Scuola dell’Infanzia: 
SCUOLA DELL’INFANZIA Castelvenere Capoluogo - Parito                          ins.te   Marotta Carmela 
SCUOLA DELL’INFANZIA San Salvatore T. Capoluogo + Cese San Manno     ins.te   Barbieri Franca 

SCUOLA DELL’INFANZIA San Salvatore T. Selva Palladino                          ins.te   Pignatiello Elena  
 
Responsabili di plesso per la Scuola Primaria: 
SCUOLA PRIMARIA San Salvatore T. Capoluogo                ins.te  Pacelli Angela  / ins.te Pacelli Carmelina  
SCUOLA PRIMARIA Castelvenere Capoluogo                     ins.te  Di Santo Marisa 
 
Responsabili di plesso per la Scuola sec. I grado 

SCUOLA SEC. DI I GRADO San Salvatore T.                        prof.ssa Del Gaudio Teresa/Prof. Posillico Mario                                                                               
SCUOLA SEC. DI I GRADO Castelvenere                             prof.ssa Ferraiuolo Concetta 

 

Responsabile Ufficio di segreteria                                     DSGA, Leone Maria Teresa 

 

Art. 4  È compito dei funzionari preposti:  

a) vigilare sulla corretta apposizione dei cartelli informativi, da collocare in posizione ben visibile 

in tutti i luoghi ove vige il divieto;  

b) vigilare sull’osservanza dell’applicazione del divieto, accertare le infrazioni e procedere alla 

contestazione, redigendo in triplice copia l’apposito verbale (ALLEGATO A).  
 

Art. 5 L’incarico è assegnato per l’anno scolastico 2023/24 e deve intendersi riconfermato ai 

medesimi funzionari preposti fino a nuova disposizione.  

 

                                                                                                          LA DIRIGENTE SCOLASTICA                                                                                                                                                                  
                                                                           Prof.ssa Maria Ester Riccitelli                                      
                  Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa,                             

                                           ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993  
 

 

 

 

 

 

 

 


